भारत सरकार

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 1167

जिसका उत्तर 09.02.2023 को दिया जाना है

मल्टी-मोडल लॉजिस्टिक्स पार्कों का विकास

- 1167. श्री स्नील क्मार सिहं:
 - श्री दिलीप शइकीया:
 - श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:
 - श्री अरूण साव:
 - श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव नाईक निम्बालकर:
 - श्री देवजी पटेल:
 - श्री वाई.देवेन्द्रप्पाः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार का देश भर में भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आधुनिक मल्टी-मोडल लॉजिस्टिक्स पार्कों (एमएमएलपी) का तेजी से विकास करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और झारखंड, राजस्थान और उत्तर पूर्वी क्षेत्रों (एनईआर) में इस प्रयोजनार्थ चिहिनत स्थानों के स्थान-वार नाम क्या हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा माल ढुलाई समेकन को केन्द्रीकृत करने और अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप संभार-तंत्र लागत को कम करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री (श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) जी हाँ।
- (ख) विवरण अनुबंध- । में दिया गया हैं।
- (ग) भारतमाला परियोजना के तहत 35 एमएमएलपी विकसित किए जाने हैं। इन एमएमएलपी से कार्गों को एकत्र और अलग करने की उम्मीद है और इसमें एक ही बिंदु पर कस्टम बॉन्डेड क्षेत्र के साथ-साथ सड़क से रेलवे / जलमार्ग और रेलवे / जलमार्ग से सड़क पर इंटरमॉडल लदान की सुविधा भी उपलब्ध हो सकेगी। इसके अलावा एमएमएलपी कार्गों के एक स्थान से दूसरे स्थान से लेकर से हब और स्पोक मॉडल तक ले जाने की सुविधा प्रदान करेगा। इन गतिविधियों से देश में रसद दक्षता में वृद्धि होने है और रसद लागत को कम करने में मदद मिलने की उम्मीद है।

"मल्टी-मोडल लॉजिस्टिक्स पार्कों का विकास" के संबंध में श्री सुनील कुमार सिहं,श्री दिलीप शइकीया,श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे,श्री अरूण साव,श्री रंजीतिसिन्हा हिंदूराव नाईक निम्बालकर,श्री देवजी पटेल,श्री वाई.देवेन्द्रप्पा द्वारा पूछे गए दिनांक 09.02.2023 के लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या 1167 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

35 एमएमएलपी की सूची	
स्थान	राज्य
दिल्ली-एनसीआर (दिल्ली, गुड़गांव, गाजियाबाद, फरीदाबाद, नोएडा)	दिल्ली/हरियाणा/उत्तर प्रदेश
मुंबई (मुंबई, मुंबई उपनगर, जेएनपीटी, मुंबई पोर्ट, रायगढ़ जिला)	महाराष्ट्र
उत्तरी गुजरात (अहमदाबाद और वडोदरा)	गुजरात
हैदराबाद	तेलंगाना
जलना	महाराष्ट्र
दक्षिण पंजाब (लुधियाना, संगरूर, पटियाला)	पंजाब -
उत्तरी पंजाब (अमृतसर, जालंधर, गुरुदासपुर)	पंजाब
जयपुर	राजस्थान
बैंगलोर	कर्नाटक
पुणे	महाराष्ट्र
विजयवाड़ा/ अनंतपुर	आंध्र प्रदेश
चेन्नई	तमिलनाडु
नागपुर	महाराष्ट्र
इंदौर	मध्य प्रदेश
पटना	बिहार
कोलकाता	पश्चिम बंगाल
	स्थान दिल्ली-एनसीआर (दिल्ली, गुड़गांव, गाजियाबाद, फरीदाबाद, नोएडा) मुंबई (मुंबई, मुंबई उपनगर, जेएनपीटी, मुंबई पोर्ट, रायगढ़ जिला) उत्तरी गुजरात (अहमदाबाद और वडोदरा) हैदराबाद जलना दक्षिण पंजाब (लुधियाना, संगरूर, पिटयाला) उत्तरी पंजाब (अमृतसर, जालंधर, गुरुदासपुर) जयपुर बैंगलोर पुणे विजयवाड़ा/ अनंतपुर चेन्नई नागपुर इंदौर पटना

17 अंबाला पंजाब 18 वलसाड गुजरा	
	त
19 कोयंबटूर तिमिल	ननाडु
20 जगतसिंहपुर ओडिश	RII
21 नासिक महारा	ıeč
22 गुवाहाटी असम	Г
23 कोटा राजस	थान
24 पणजी गोवा	
25 हिसार हरयाप	णा
26 विशाखापत्तनम आंध्र	प्रदेश
27 भोपाल मध्य	प्रदेश
28 सुंदरगढ़ ओडिश	RΠ
29 भटिंडा पंजाब	Г
30 सोलन हिमार	यल प्रदेश
31 राजकोट गुजरा	त
32 रायपुर छत्तीस	गगढ
33 जम्मू जम्मू	् और कश्मीर
34 कांडला गुजरा	त
35 कोचीन केरल	
